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Abstrakt

V této práci je zpracován postup vytváření Android aplikace. Aplikace má
za úkol pomoci rodinám ulehčit rozvod a hlavně nastalou situaci po rozvodu.
Aplikace vznikla na požadavek klienta Bc. Lukáše Talpy. Pan Talpa má v
tomto odvětví širokou praxi. Aplikace by měla ulehčit řešení porozvodových
problémů a poskytne důkazy pro případná soudní řízení.

Klíčová slova Android aplikace, pomoc při rozvodech, právní ochrana, kot-
lin

Abstract

This thesis describes a creation of the Android application. The main goal
of the application is help families with divoreces. The application has been
created on demand of Bc. Lukas Talpa. Mr Talpa has large experience in this
sector. The application should help solving problems connected with divorces
and it will provide evidence for possible trials.

Keywords Android application, help with divorces, legal protection, kotlin
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Úvod

Rozvod je nepříjemná události, kterou si nikdo nepřeje zažít. Nicméně občas
tato událost nastane, a potom je potřeba se s tím popasovat. V dnešní době in-
ternetu a rozsáhlých možností, kdy každý buduje kariéru a na vztahy nezbývá
tolik prostoru, se může stát, že k rozvodu dojde velice rychle.

Když už k rozvodu dojde, obvykle to nebývá klidný a spořádaný proces, ale
vyhrocené utkání, ve kterém se každá strana snaží získat co nejvíce. Bohužel
většinou na úkor dětí. A proto zde přišel nápad vytvořit mobilní aplikaci, která
by rodičům usnadnila řešení případných porozvodových sporů a pokusila se
děti odstínit od rozvodových hádek rodičů.

Proto přišla myšlenka, jejímž cílem bylo vytvořit mobilní aplikace, která
pomůže rodinám v rozvodovém řízení a v době po něm. Aplikace vznikala pod
vedením pana Ing. Jiřího Hunky jako reakce na požadavek od zadavatele Bc.
Lukáše Talpy, který s myšlenkou na vytvoření aplikace přišel.

Vývoj začal v letním semestru B182 v předmětu BI-SP1. V tomto předmětu
jsme s týmem pod mým vedením zjišťovali první poznatky o této problematice
na pravidelných týdenních schůzkách s klientem.

Společně jsme analyzovali požadavky a vymýšleli možné postupy jak poža-
davky splnit. Z analýzy vyplynulo, že celá aplikace se bude točit kolem několika
funkcionalit, které by měly pomoci lidem usnadnit rozvody, a nebo si aspoň
ukládat důkazy pro pozdější soudní řízení mezi zúčastněnými stranami.

Na konci BI-SP1 začala prvotní implementace v jazyce Kotlin. V počátku
na implementaci Aplikace pracovali společně se mnou další tři lidé. Později v
BI-SP2.1 jsem na implementaci pracoval sám. V mojí práci jsem poznatky z
toho předmětu použil jako odrazový můstek.

Cílem mojí práce je vytvořit Android aplikaci, která splní zadání od kli-
enta a poskytne vhodný základ pro budoucí vývoj projektu. Aplikace by měla
plnit požadavky klienta, ale ve zjednodušené formě. Aplikace bude fungovat
pouze offline bez napojení na Backend. Implementace Backend aplikace není
předmětem této práce.
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Úvod

Backend aplikace vzniká jako další bakalářská práce Iaroslav Kolodky. An-
droid aplikace by se ve finální verzi měla napojit na rozhraní této BE(Backend)
aplikace a společně by měly vytvořit fungující systém s požadovanou funkci-
onalitou.

V mojí práci jsem měl analyzovat současný stav vývoje aplikace po před-
mětu BI-SP2.1 a na něj navázat, navrhnout vhodné úpravy předešlé analýzy
a na jejím základě vytvořit Android aplikaci, která splní zadání klienta. Tuto
aplikaci následně otestovat a navrhnout vhodná místa pro zlepšení.
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Kapitola 1
Vývoj aplikace v kostce

Zde se seznámíme, jak probíhal celkový vývoj aplikace od jejích počátků
v předmětu BI-SP1 až do dnešních dnů. Stručně zde vysvětlím hlavní mil-
níky, které ovlivnily vývoj samotné aplikace. Povíme si něco o lidech, kteří se
mnou na aplikaci začínali pracovat a shrneme si v jakém stavu jsem aplikaci
převzal.

1.1 Vývoj v BI-SP1
Úplný začátek vývoje aplikace nastal v předmětu BI-SP1, kde jsme se sešli
v poměrně rozsáhlém týmu 7 lidí. Naši vedoucí byli Ing. Jiří Hunka a Ing.
Oldřich Malec. Na první poradě bylo rozhodnuto, že budu dělat vedoucího
tohoto týmu. Bylo tak rozhodnuto na základě mé zkušenosti z praxe, kte-
rou nikdo v týmu nedisponoval. Na první schůzce jsme se dále dozvěděli, že
budeme dělat mobilní aplikace pro rodiny po rozvodu, ale v té době jsem si
opravdu nebyl schopný představit, co taková aplikace bude obnášet. Nakonec
jsme zjistili, že aplikace vzniká jako nápad klienta pana Hunky.

Na druhé schůzce jsme se již seznámili s klientem Bc. Lukášem Talpou.
Zde jsme se dozvěděli, jak takový rozvod probíhá a co jsou v této problematice
nejčastější problémy. Schůzky se opakovaly každý týden a postupně jsme zde
budovali pohled na tuto problematiku. Na pár schůzkách byla Mgr. Bohuslava
Janků, která nás uvedla do této oblasti očima ženy.

Podle osnovy jsme tvořili scénáře, usecase diagramy, class diagramy a wi-
reframy. Dále zde vznikla architektura aplikace. Všechny tyto věci jsem později
použil jako odrazový můstek k analýze samotné Android aplikace.

Na konci předmětu jsme měli analýzu z velké části hotovou a vznikly první
realizace Android aplikace a serverového řešení. Tento prototyp Android apli-
kace se později stal základem mojí aplikace. Na prvotní verzi jsem pracoval
společně z dalšími 3 lidmi z týmu. Zbylí členové týmu tvořili implementaci BE
aplikace.
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1. Vývoj aplikace v kostce

1.2 Vývoj v BI-SP2.1

V předmětu, který navazuje na BI-SP1, s názvem BI-SP2.1 jsme pokračovali
v tvorbě systému. Bohužel nás zde opustili dva členi, kteří se mnou pracovali
na prvotní verzi aplikace. Nakonec jsme se v týmu dohodli, že na Android
aplikaci budu pracovat sám a zbytek členů se přesune na BE aplikaci. Zde
jsem se taky s panem Hunkou domluvil, že android aplikaci použijeme jako
mojí bakalářskou práci.

Od této chvíle jsem tedy začal na aplikaci aktivně pracoval. Kvůli rozsahu
aplikace jsem zjednodušil analýzu, kterou jsme společně vytvořili v BI-SP1, do
méně pracné podoby.

Po ořezání analýzy jsem se pustil do implementace. Zde jsem plynule na-
vázal na prvotní verzi aplikace, kterou jsme vytvořili. Nicméně tato verze
obsahovala jenom základní navigaci skrz aplikaci. Na některých obrazovkách
se objevovaly základní komponenty jako tlačítka, textview atd. Aplikace byla
téměř holá.

Aplikaci jsem postupně začal tvořit podle analýzy z předchozího předmětu.
Svůj postup jsem pravidelně konzultovali s členy týmu a s klientem.

Na konci předmětu již existovala aplikace se základní funkcionalitou vy-
žadovanou klientem. Aplikace sice ještě neobsahovala všechny požadované
části, ale hlavní části již v aplikaci existovaly a fungovaly.

1.3 Vývoj po BI-SP2.1

Po skončení předmětu vývoj plynule pokračoval. Pracoval jsem na dokončení
všech požadovaných funkcí. Aplikaci jsme na schůzkách pravidelně ukazovali
zadavateli. Při těchto konzultací jsme se vždy dohodli na dalších postupech.
Dále zde pomalu vyplouvalo na povrch požadované rozhraní API. Toto API
jsem dále konzultoval s Iaroslavem Kolodkou, aby jeho BE rozhraní plnilo
potřebu mojí Android aplikace.

Schůzky s klientem probíhaly přibližně jednou měsíčně. Obvykle jsme zde
probrali dosavadní postup práce a její budoucí vývoj. Dále jsme zde dělali
revizi požadavků, jestli aktuální aplikace odpovídá jeho představám.

1.4 Popis problematiky rozvedených rodin

Zde si zjednodušeně popíšeme problematiku, kterou by aplikace měla řešit, jak
takový rozchod vypadá a co ho doprovází. Zde bych rád podotkl, že žádnou
osobní zkušenost s tímto tématem nemám a veškeré informace jsou předány

[…]

práv je v aplikaci již zanesen, ale jeho rozšíření je určitě možné. Od jednodu-
chého systému, kdy pro role v rodině úplně zakážeme některé operace, kdy by
například děti nemohly editovat pečovatelské dny, bychom se mohli dostat až
k opravdu pokročilému systému, kdy by samotní uživatelé mohli dynamicky
měnit práva ostatním členům rodiny.

Kromě práv bude muset aplikace do budoucna uchovávat veškerou historii
změn. Pravda je, že toto je úloha spíše pro BE aplikace. Nicméně Android
aplikace by tuto historii mohla ukazovat a uživatel by viděl, v jakém stavu
byla aktuální položka v daném čase. Tato schopnost je důležitá pro následné
dokazování u soudů. Dále by aplikace mohla exportovat celou historii rodiny
do souboru. Soubor by sloužil jako souhrn všeho, co se v rodině událo, a taktéž
by sloužil jako důkazní materiál pro případný soudní spor.

I když aplikace je funkční, k její použitelnosti pro zákazníky je potřeba jí
napojit na BE. To by měl být další krok, kterým by se budoucí vývoj aplikace
měl ubírat. Ideální by bylo napojení aplikace na rozhraní, které poskytuje
Iaroslav Kolodka ve své práci.

5.2 Firebase
Avšak toto není jediná možnosti. Velice zajímavou cestou, kterou by se aplikace
mohla v budoucnu vydat, je využití možnosti od Firebase. Jedná se o soubor
funkcí, které mají pomoci při tvorbě webových a mobilních aplikací.

Může poskytnout vlastní rozhraní pro ukládání dat do databáze na serveru.
Toto úložiště dat běží na serverech Googlu. Díky tomu máme jako programá-
toři jistotu jejich prakticky trvalé dostupnosti a spolehlivosti. Další velice zají-
mavou vlastností této služby je synchronizace v reálném čase. To znamená, že
všichni uživatelé mobilní aplikace by viděli okamžitě aktuální data, která jsou
k dispozici na serveru. Samozřejmě v případě, že by byl jejich mobilní telefon
připojen k internetu. Avšak knihovna za programátora řeší i synchronizaci a
přechody mezi tím kdy je mobilní telefon připojen a kdy ne. Avšak hlavní
výhoda toho řešení je zároveň i jeho nevýhoda. Uživatelé by svá citlivá data
měli na serverech Googlu a to v případě naší aplikace není žádoucí. [28]

Další použitelnou funkcí této služby pro aplikaci je Firebase Cloud Messa-
ging. Tato služba poskytuje možnost poslat na mobilní zařízení s operačním
systémem Android i IOS notifikaci. Je potom na samotném zařízení, jestli zob-
razí notifikaci, a nebo vykoná jinou akci, například spuštění synchronizace.
Služba zaručí, že zpráva dorazí i na mobilní telefon, který v čase odesílání
zprávy nebyl připojen k internetu a zajistí její poslání na mobil později. Re-
spektive jí mobilní telefon obdrží po připojení k internetu. Tato služba oproti
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5.2. Firebase

předchozí zmíněné je pro aplikaci ideální. Daly by se díky ní posílat pozvánky
do rodin, upozornění na zaplacení alimentů atd. Služba funguje na bázi to-
kenů. Při první spuštění mobil obdrží od Firebase serveru token. Token je
unikátní pro každé zařízení. Tento token se následně pošle na BE server apli-
kace. BE si token uloží. Potom v případě, že BE chce poslat zprávu, zařízení
pošle požadavek na Firebase server s příslušným tokenem. Služba dále pod-
poruje i posílání zpráv určité skupině zařízení. Čili pokud by v zařízení byla
aktivní rodina například Novákovi, mobilní telefon pošle požadavek na regis-
traci do skupiny Novákovi. Poté, až server pošle zprávu do dané skupiny, jí
obdrží všechna zařízení, ve kterých je aktivní rodina Novákovi. Tento scénář je
ideální pro upozornění uživatelů v celé rodině. Například při přijetí pozvánky
novým členem rodiny by všem v rodině přišlo upozornění na nového člena v
dané rodině. [29]
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit Android aplikaci, která by měla pomoci rodinám
ulehčit rozvod a období po rozvodu. V práci jsem měl navázat na výsledky
z předmětů BI-SP1 a BI-SP2.1, analyzovat požadavky klienta a na jejich zá-
kladě implementovat aplikaci, tu následně otestovat a navrhnout kroky pro
její zlepšení.

V mojí práci jsem úspěšně implementoval prototyp Android aplikace. Apli-
kace je plně funkční. Implementovaná aplikace pracuje pouze offline a není
napojená na žádné serverové rozhraní. Přesto je připravená k napojení na
rozhraní serveru, které je implementované Iaroslavem Kolodkou v jeho práci.

Z požadovaných funkcionalit se mi podařilo implementovat správu ali-
mentů, uchovávání účtenek, knihu potřeb a správu pečovatelských dnů. Spo-
lečné události v rámci rodiny se mi v této verzi implementovat nepodařilo z
časových důvodů.

Aplikace používá architekturu, která je popsaná v sekci 2.2. Tato archi-
tektura je podporovaná již v samotném Android SDK, které jsem použil pro
naprogramování aplikace. Celá aplikace je napsaná v programovacím jazyce
Kotlin. Pro práci na pozadí jsem využil Coroutines.

Aplikace byla pravidelně konzultována s klientem v průběhu celého vývoje.
Díky tomu aplikace splňuje jeho požadavky ve zjednodušené formě.

Testování aplikace probíhalo formou automatických testů a jednoho uži-
vatelského testu aplikace. K automatickému testování jsem využil unit testy
a testy v Google Play. Uživatelské testování proběhlo podle mnou vytvoře-
ného scénáře, kterým se uživatelka řídila. Její připomínky budou zohledněny
v budoucím vývoji aplikace.
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Příloha A
