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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plné míře bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část bohužel obsahuje několik gramatických a stylistyckých chyb - většinou překlepů, špatného skloňování. Dále
příliš často obsahuje výplňová slova, která jsou typická spíše pro mluvené slovo než psaný text. Informačně a věcně je vše v
pořádku, je vidět, že autor dobře rozumí implementaci Android aplikací. Uvítal bych samotnou kapitolu, která uvede čtenáře
do řešené problematiky, nyní je popis domény zdánlivě náhodně zařazen do dvou různých podkapitol. U popisu různých
technologií, které autor zvažoval, bych uvítal nejprve jejich popis a teprve následně volbu jedné z nich a její zdůvodnění - v
textu je ale většinou rovnou řečeno, co bylo zvoleno a teprve následně popsány alternativy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 88 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vzniklý prototyp aplikace je funkční, měl jsem příležitost ho otestovat. Co se příloh textu týká, bohužel zde skoro žádné
nejsou - uvítal bych například přiložení strukturovaného návrhu funkcí, soupis testovacího scénáře, podle kterého proběhlo
uživatelské testování apod. Tyto informace jsou dostupné pouze nestrukturovaně jako součást textu samotného.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky odpovídají zadání, aplikace je rozhodně využitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Píšete, že po domluvě s Iaroslavem Kolodkou jste zvolili posílání obrázků jako URL namísto přímo bajtů daného souboru. Jsou
takto dostupné obrázky nějak zabezpečené, aby se např. k účtence cizí rodiny nemohla jednoduše dostat neoprávněná
osoba?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzniklá aplikace může efektivně posloužit jako prototyp pro další vývoj celého systému. Zatímco textová stránka práce není
nějak výjimečná, stejně tak jako grafická stránka vzniklého prototypu, vnitřní implementace a celková analýza, návrhy a
testování jsou provedeny řádně a kvalitně a bude efektivní na nich stavět další vývoj.
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